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Sammanfattning 

Inledning 

Studien handlar om att undersöka hur förskollärare förhåller sig till den planerade 

matematikundervisningen i förskolan. Tidigare forskning av Catucci (2021, s.37) visar att 

förskollärare har ett bristande självförtroende i ämnet matematik som grundar sig på negativa 

erfarenheter från barndomen och att förskollärarna vanligtvis upplever styrdokumenten som 

oklara. 

Studiens syfte 

Syftet med studien är att ta reda på hur förskollärare arbetar med planerad 

matematikundervisning och på vilket sätt matematikundervisningsmålen synliggörs utifrån 

läroplanen. Vi vill förstå vilka faktorer som inverkar på matematikundervisningen i förskolan. 

Metod 

Vi har valt att använda oss av kvalitativa intervjuer i vår studie då det är en metod som kan ge 

detaljerade svar av respondenterna (Christoffersen & Johannessen 2015, s.83). Vi har 

intervjuat fem förskollärare från två olika verksamheter i Västsverige. 

Resultat 

I vårt resultat kan fyra olika kategorier utläsas utifrån vår analys av respondenternas svar, 

vilka är förskollärares förhållningssätt gentemot matematik, hur använder förskollärare 

matematiska begrepp i undervisningen, läroplansmål som upplevs vara svåra att förverkliga 

av förskollärare och förskollärares upplevelse av att ha tillräckliga kunskaper i matematik. Det 

framgick att samtliga respondenter efterfrågar fortbildning i matematik då de lyfter att ny 

forskning kan påverka undervisningen. Studien visar att förskollärarna har god kännedom om 

adekvata ämnesord men lyfter att de inte använder dem medvetet och systematiskt i 

undervisningen. De reflekterar även över att en del läroplansmål kan vara svåra att lära ut till 

barnen. 
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Inledning 
 

Undersökningar i förskolor har visat att matematik som ämne inte alltid ställs i främsta rummet 

av förskollärare (Wernberg 2017, s.196). Undervisning är ett relativt nytt begrepp i förskolans 

läroplan och därför kan matematikundervisning se olika ut i förskolans verksamheter. 

Emanuelsson och Helenius (2018, s. 13) belyser att om barn redan i förskoleåldern undervisas 

i matematikens områden så kan det bidra till att ge barnen ökad förståelse i ämnet. Reikerås, 

Moser & Tønnessen (2017, s. 76) nämner att en lärorik upplevelse skapas när förskolläraren 

fångar matematiken i barnens lek vid exempelvis av och påklädning, matsituationer eller när de 

pärlar efter färg, form och storlek.  

Vi anser att det är ett betydelsefullt område att undersöka, hur förskollärare undervisar i 

matematik och hur deras förhållningssätt kring ämnet synliggörs i deras undervisning, då 

forskning visar att förskollärarens roll har stor inverkan på hur barns lärande främjas i 

undervisningen (Kullberg, Björklund, Brkovic & Runesson Kempe 2019, s.160). Rostedt 

(2019, s.28) skriver likt Catucci (2018, s. 61) att undervisning påverkas av förskollärares 

kunskap, synsätt och syfte. Kullberg et al. (2019, s.170) nämner att forskning visar att tidig 

matematikinlärning har stort inflytande på ett barns fortsatta skolgång. Sammanfattningsvis 

handlar matematik i förskolan om att få utforska och erfara mer än att bara räkna och lära sig 

siffror. För att barn ska ges goda möjligheter att utveckla matematikinlärning krävs det att 

förskollärare är kvalificerade i ämnet, att de synliggör och använder matematiken i förskolans 

vardagliga kontext genom samtal. Gejard (2018, s.31) lyfter betydelsen av att förskollärarens 

matematiska kunskaper är väsentliga för att kunna förstå hur barnen använder och uttrycker 

matematik. Björklund, Magnusson och Palmér (2018, s.473) belyser att ett medvetet 

förhållningssätt hos förskollärare där dem visar intresse för det barnen ger uttryck för, benämner 

adekvata begrepp och ställer frågor till barnen. Detta kan skapa möjligheter till samspel, vilket 

kan stödja barnens matematiska utveckling. I förskollärares matematiska undervisning bör 

utgångspunkten vara de didaktiska frågorna vad, hur, varför (Catucci 2021, s.17). De här 

antagandena kallas för pedagogens teori och är grundläggande för hur förskollärare tolkar barns 

uttryck och handlingar. Det leder till att förskollärare responderar på ett eller annat vis där 

barnens erfarande antingen utmanas eller begränsas. Förskollärarens matematikdidaktiska 

kompetens har således en stor innebörd för hur barnet och förskolläraren möts i dialog om ett 

matematiskt innehåll. Detta är i linje med det som Björklund, Magnusson och Palmér (2018) 

lyfter att det är betydelsefullt om förskolläraren benämner matematiska begrepp i den planerade 

matematikundervisningen eftersom det kan utveckla barns förståelse för de matematiska 

begreppen.  

 

Undervisningsbegreppet 

Undervisning som begrepp i förskolan tillkom i den nya läroplanen år 2018 och är därmed 

ett relativt nytt begrepp som inte är helt etablerat i verksamheten. Sheridan och Williams 

(2018b, s.6) skriver att förskoleverksamheten ska utgå från en helhetssyn på barnet där 

lärande, lek, omsorg och fostran bildar en helhet i vardagliga kontexter, vilket ska utmärka 

sig i undervisningen. Utveckling och lärande sker under hela dagen för barnen därav ska 

undervisning ske spontant och i planerade sammanhang. 
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I den planerade matematikundervisningen i förskolan bör förskollärare använda matematiska 

begrepp så barnens intresse för matematik uppmuntras. Det kan hjälpa barnen att komma 

vidare i sin matematiska utveckling och lärande. 

För att skapa goda möjligheter till att planera medvetna och fånga spontana 

undervisningssituationer är det av stor vikt att hela arbetslaget arbetar tillsammans och 

reflekterar över förskolans läroplansmål (Skolverket 2022). Enligt Bäckman (2015, ss. 63–

64) handlar undervisning om att förskolläraren är lyhörd inför barnen och tillämpar sig av 

olika strategier och metoder. Det kan vara gynnsamt för barnen om förskolläraren 

presenterar givande uppgifter och olika matematiska material, vilket kan bidra till att barns 

matematiska uppfattningar vidgas. Björklund (2012, s.217) belyser att när förskollärare 

utvecklar strategier i undervisningen skapas relevanta förutsättningar för barn att utforska 

matematiska begrepp. Reis (2011, ss. 32–33) lyfter för att ett lärande ska ske är det en 

förutsättning att förskollärarna utgår från barnens tidigare erfarenheter och kunskaper vid 

planering av undervisning. Förskollärarens fokus är hur barnen försöker lära sig och hur 

barnen bemästrar lärandet både indirekt, genom att pröva flera gånger så att lärande kan ske, 

och direkt vilket innebär att lärandet sker vid omedelbar förmedling. 

 

Förskollärarens ansvar 

Franzén (2015, s. 1932) lyfter att förskollärares tankar om kunskap och lärande är betydelsefullt 

då det har konsekvenser för hur och på vilket sätt de möter barnen och deras behov. Franzén 

skriver vidare att förskollärares syn på kunskap visar sig i hur barnen bemöts i samtal och på 

vilket sätt pedagoger hanterar det som barnet förmedlar. I Lpfö 18 (Skolverket 2018, ss.7–8) 

beskrivs att förskollärarna ska skapa förutsättningar utifrån läroplansmålen som ska främja till 

utveckling och lärande hos barnen. Förskolläraren ansvarar för att miljön och det pedagogiska 

innehållet lockar och håller kvar barnens nyfikenhet, intresse och uppmärksamhet, samt 

inspirerar till lärande och utveckling. Förskolläraren har även ansvaret över att barnen får möta 

ett målinriktat pedagogiskt innehåll i undervisningen som ska tillåta barnen att utforska, pröva 

på och tänka igenom sina lösningar likaså andras problemställningar. Reikerås, Moser & 

Tønnessen (2017, s. 82) lyfter fram vikten av att låta barn erfara matematiken i flera olika 

sammanhang både fysiskt och socialt då ges möjlighet till att utveckling inom matematiken 

sker, eftersom det fysiska och sociala samspelet utvecklar förmågan att komma underfund med 

olika dilemman i deras omgivning. Sheridan och Williams (2018b, s.12) belyser att 

förskollärare behöver kunna använda olika strategier och olika metoder i undervisningen för att 

stödja barns utveckling och lärande. Därav behöver ämneskunskaper och didaktiska kunskaper 

vara gedigna hos förskollärare. Vidare lyfter Sheridan och Williams att förskollärare ska ges 

tid till reflektion över sin undervisning och kunna ta del av forskning eftersom de arbetar utifrån 

en läroplan som stödjer sig på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet. Sheridan och 

Williams (2018a, s.21) förklarar att beprövad erfarenhet och vetenskaplig grund bygger på att 

förskolläraren undersöker, examinerar och sätter enskilda lärdomar i ett sammanhang, vilket 

dokumenteras och systematiskt utvärderas och därefter fördelas vidare.  
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Syfte 

Syftet med studien är undersöka hur förskollärare förhåller sig till den planerade 

matematikundervisning i förskolan. 

Frågeställningar: 
 

Hur anser förskollärare att de arbetar med den planerade matematikundervisningen i 

förskolan? 

På vilket sätt synliggörs läroplansmålen i matematikundervisningen? 

 

Bakgrund 
I kommande stycke redogörs för tidigare forskning kring matematikundervisning i förskolan 

och förskollärarens förhållningssätt. 

 

Undervisninguppdraget i förskolan 

För att främja barns lärande inom matematik synliggör Björklund, Pramling Samuelsson och 

Reis (2018, s.30) hur förskolan arbetar utifrån måluppfyllelse och vilka val som utgör 

grunden för förskollärares uppdrag i deras undervisning. Utifrån en vetenskaplig grund 

understryker de vikten av undervisning i förskolan, där alla barn ska ges möjlighet att 

förkovra och lära sig matematikens huvudsakliga färdigheter. Undervisning handlar om att 

förskollärare ur ett matematiklärande perspektiv kan skapa möjligheter i situationer där barn 

kan använda sina tidigare erfarenheter och bygga vidare på. Genom att förskolläraren är 

flexibel i sin matematikundervisning och utgår från barnens intressen och aktiviteter, kan 

barnens aktiviteter styras i riktning mot de delar i läroplanen som valts att undervisas om. 

Detta kan dock bidra till att förskolläraren blir begränsad i sin undervisning då de ska förhålla 

sig till barnens aktiviteter (Björklund, Pramling Samuelsson & Reis (2018, s.26). Rostedt 

(2019, s. 40) lyfter att om förskollärare med avsikt låter barnen möta matematik utifrån 

läroplansmålen i deras planerade aktiviteter tillgodoses barnen möjligheter att möta olika sätt 

som kan bidra till att utveckla matematiska förmågor. Rostedt (2019, s. 28) lyfter även att 

förskollärares kunskaper påverkar hur de planerar och genomför undervisningen. Genom att 

använda representationer i undervisningen såsom exempelvis konkreta material i form av 

analoga och digitala verktyg kan det bidra till att hjälpa barnen att utveckla sina matematiska 

färdigheter. Björklund och Palmér (2019, s. 83) menar att undervisning handlar om att 

identifiera hur barn uppfattar, förstår innehållet och vad barnet ännu inte har uppfattat eller 

kunnat se, men som breddar barnets förståelse. Genom att visa olika aktiviteter fast med 

samma matematiska innebörd för barnen skapas möjligheter att se och uppleva innehållet på 

ett nytt sätt. På detta vis vidgas barnens upplevelser och bidrar till att innehållet förknippas 

med en ny upplevelse som ses ur ett nytt perspektiv eller får en ny innebörd. Även Rostedt 

(2019, s.87) lyfter att när nytt material tillämpas för barnen men låter det gamla materialet 

finnas kvar, kompletterar det nya och gamla materialet varandra. Nya situationer gör att 

material kan användas på olika sätt och nya synvinklar kan upptäckas från barnens tidigare 

erfarenheter. 
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Narkaj Adolfsson (2020, ss. 67–68) vill synliggöra att när det inte planeras vilka läroplansmål 

som ska ingå i matematikundervisningen uppstår dilemman som kan ligga till grund för hur 

pedagogiska positioner intas. Narkaj Adolfsson (2020, s.64) lyfter att dilemman som kan 

uppstå när det enbart arbetas utifrån ett specifikt läroplansmål som riktas mot en enskild 

aktivitet där barnen kan delta, kan det bli problematiskt att hålla fast vid undervisningens 

målsättning om barnen visar intressen för annat än det som planerats för. Catucci (2021, s.35) 

indikerar att undervisning i förskolan på ett gynnsamt sätt främjar barns lärande, under 

förutsättning att den präglas av förskolans pedagogik där barnet står i centrum. Vidare lyfter 

Catucci (2021, s.77) att kollegiala möten kan synliggöra matematikundervisning utifrån de 

didaktiska frågorna vad, hur och varför. Catucci (2018, ss. 61–62) nämner att ett 

tillmötesgående förhållningssätt mot barnen där de utgår från barnens intressen och 

aktiviteter, kan bidra till att aktiviteten riktas mot de läroplansmål som det valts att undervisa 

utifrån. På så vis skapas utrymme för ett aktivt deltagande i undervisningssituationer för 

barnen där de får möjlighet att erhålla nya erfarenheter. 

 

Lärmiljöer 

Narkaj Adolfsson (2020) har uppmärksammat att när förskollärare planerar lärmiljöer delar de 

upp det matematiska innehållet från övriga aktiviteter i verksamheten till en specifik plats, där 

barnen förväntas delta med stöd av förskollärare, vilket sker i lärmiljön där sortering och 

klassificering av klossarnas färger, storlekar görs. Catucci (2021, s.35) nämner att de 

planerade matematiska undervisningstillfället tar vanligtvis sin utgångspunkt i de miljöer som 

är pedagogiskt anpassade för att locka barnen till att utforska. Björklund, Pramling 

Samuelsson och Reis (2018) lyfter en rekommendation att om miljön i förskolan organiseras 

och anpassas efter barnens intressen så kan barns lärande stimuleras. Narkaj Adolfsson (2020) 

lyfter att samtal om och kring sin verksamhet kan skapa möjligheter för barnen att utveckla 

sitt matematiska lärande och tänkande. Hur förskollärare planerar och genomför 

undervisningen och organiserar verksamheten påverkas av förskollärarens kunskaper. Rostedt 

(2019, s. 39) belyser att planerade aktiviteter skapar möjligheter att utveckla barnens 

matematiska förmågor. Catucci (2021, s. 37) belyser att förskollärare är en del av lärmiljön 

men det finns ett bristande självförtroende hos förskollärare gällande deras ämneskunskaper, 

vilket visat sig vara en svårighet för dem att utföra matematikundervisning och kan ha 

inverkan på utformningen av lärmiljön. Vidare uppmärksammar Catucci (2021) att ett flertal 

förskollärare har en negativ syn på matematik som är kopplat till när de själva var barn och 

gick i skolan, vilket medför inverkan på deras förhållningssätt till matematiken. Catucci 

(2021, s.78) menar att förskollärarnas negativa syn på matematik kan påverka att barn inte 

utmanas i deras tankesätt vilket kan leda till att barn inte tillhandahåller faktakunskaper och 

begrepp, fastän det kan vara väsentligt för barnens förståelse och matematikinlärning. Catucci 

(2021, s. 35) belyser även att genom lekaktiviteter kan förskollärare synliggöra barnens 

matematiska tänkande, vilket visats sig förstärka förskollärares självförtroende och förmåga 

att undervisa i matematik. 

Catucci (2018) har uppmärksammat att förskollärare delar samma erfarenheter i praktiken 

men de samordnar dem på olika sätt beroende på vilken syn de har kring ämnet matematik. 

Gemensamt förhållningssätt i en verksamhet kan bidra till samverkan att skapa en förenad 

syn. 



8 
 

Samspel och samarbete 

Björklund och Palmér (2019, s. 83) belyser precis som Catucci (2018) att när förskollärare 

och barn samspelar och arbetar mot samma mål, där barnet förstår innehållet, kan 

förskollärare hjälpa barnet att utveckla kunskap och färdigheter. De nämner att nyckeln tycks 

vara hur lärandemål formas i relation till barnets initiativ, vilket kan integreras i 

lekaktiviteterna. Barnen behöver att förskolläraren stödjer dem för att de ska få förutsättningar 

att uppmärksamma matematiken som de inte naturligt lägger märke till, genom samtal där 

man tillämpar sig av matematiska begrepp (Björklund, Pramling Samuelsson & Reis 2018, 

s.32). 

 

Läroplansmål 
 

Förskolans matematik delas in i olika områden i läroplan men ger inga tydliga svar på hur 

matematikundervisningen ska genomföras. De mål i läroplanen som är kopplade till 

matematik är mätning, tid och förändring, och rum, form, samt de grundläggande egenskaper 

hos mängder, antal, ordning och talbegrepp. Läroplanen har även fler komplexa mål som är 

kopplade till matematiken såsom att var medveten och känna sig trygg i sin självständighet 

och tilltro till sin egen förmåga, upptäcka sin omvärld genom att förstå och använda begrepp. 

Lust till att lära leka och utforska sin kreativitet enskilt och i samverkan med andra där 

konflikter hanteras och förstås. Catucci (2018, s. 62) belyser att det finns skillnader vad gäller 

möjligheter och begränsningar i undervisningen. Möjligheter skapas när förskollärare 

medvetet reflekterar över barnens erfarenheter i aktiviteterna.  Begränsningar i 

undervisningen kan uppstå när förskollärare har svårt att formulera vilka matematiska 

områden som barnen tillägnas få kunskap om utifrån läroplanen. Då förskollärare endast 

arbetar utifrån ett specifikt läroplansmål kan det bli problematiskt för förskollärarna att följa 

barnens intresse i undervisningen, vilket kan bidra till att undervisningen blir begränsad 

(Narkaj Adolfsson, 2020, ss. 67–68). I linje med det som Narkaj Adolfsson skriver, nämner 

Rostedt (2019, ss. 67–68) att när förskollärare inte utgår från läroplansmålen som ett stöd kan 

det bidra till att matematiska begrepp kopplade till olika förmågor som pröva, uttrycka och 

särskilja uteblir i matematikundervisningen. Catucci (2021) nämner precis som Rostedt 

(2019) att förskollärare inte tar stöd av läroplansmålen vid planering av 

matematikundervisning utan att de senare i reflektion tittar på vilka läroplansmål som 

tillgodoses i de skilda aktiviteterna. Detta kan leda till att de verktyg som skulle kunna 

tillämpa andra matematiska läroplans mål i undervisningen inte tillgodoses för stunden. 

Rostedt (2019) lyfter även att när förskollärare arbetar utifrån undersökningsmetoder för att 

odla fram matematiska färdigheter utgår de från läroplansmålen i ett didaktiskt begrundande 

och då planeras inte matematikundervisningen efter läroplansmålen. 

Catucci (2021, s.37) belyser att förskollärare upplever en stress över att de måste presentera 

ett slutgiltigt innehåll för att synliggöra att en undervisning genomförts, samt att förskolans 

styrdokument upplevs diffusa (Catucci 2021, s.74). 
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Teoretiska utgångspunkter 
Under kommande stycke lyfts förskolans matematik baserat på Alan Bishops (1988) sex 

grundläggande matematiska aktiviteter, samspel och samarbete utifrån den sociokulturella 

teorin. 

 

Alan Bishop sex grundläggande matematiska aktiviteter 

 
Helenius et al. (2019) förklarar att läroplan grundas utifrån Bishops sex grundläggande 

matematiska aktiviteter räkna, designa/konstruera, mäta, lokalisera, förklara/argumentera 

och lekar/spel. Dessa aktiviteter kan ge en bredare förståelse om matematik. I vår studie 

används Bishops aktiviteter som stöd för att synliggöra målen inom matematik som står i 

styrdokumenten. 

Nedan följer en förklaring av Bishop (1988, ss. 182–184) sex grundläggande matematiska 

aktiviteter. 

Räkna: Räkna handlar om hur frågor ska hanteras inom räknesystem, antalsord, talsystem, 

räkning och uppfatta symboler. Genom att i aktiviteter låta barnen räkna olika föremål som att 

räkna med sina fingrar hur många år de är, hur många sitter i samlingen eller att de räknar ut 

att clementinklyftorna är rättvist fördelade. De sjunger sånger med räkneramsor exempelvis 

fem små apor hoppade i sängen där fingrarna är symboler för siffran, räkneramsor används 

vid turordning såsom ole dole doff. Sifferknapparna på mobiltelefonen och Ipaden är 

symboler barnen möter varje dag. Genom att barnen räknar när de spelar spel utvecklas det 

logiska tänkandet och på så vis utvecklas kännedom om tal. 

Lekar/spel: Leken innebär hur regler och struktur följs. Ett exempel är rollspel som är baserat 

på begreppen handling, sekvens och logiska samband som utvecklas och förändras under 

lekens eller spelets gång. Barn leker på många olika sätt beroende på ålder och miljö. Leken 

och spelen frambringar barn att argumentera för sina idéer och inspirera dem till handling, 

därtill utmanas och utvecklas deras kunskaper om räkning och tal samt deras logiska tänkande 

som är en betydelsefull del av matematiken. 

Lokalisera: Lokalisera handlar om att lokalisera och orientera sig i miljön såsom hitta var 

saker är placerade. Människan skapar mentala kartor för att orientera sig i miljön hen befinner 

sig i. Detta görs mer eller mindre per automatik. Nedtecknade kartor exempelvis GPS eller 

kartor används vid förflyttning till platser som är obekanta för oss. Barnet är i behov av att 

veta vägen hem från förskolan, var affärer, skolor förhåller sig utifrån hemmet och förskolan. 

Detta kan utmanas genom att barnet får uppdrag att hämta sina vantar i sitt fack i hallen eller 

lägga tillbaka toarullen i badrummet och de kan få rita kartor över sin avdelning, sitt hem eller 

förskolegård. 

Mäta: Mäta innefattar måttsystem och måttenheter, längd, volym, area, vikt, tid, pengar och 

jämförelser. Barn jämför och mäter flera gånger under dag som vem är längst, kortast, vem 

kan lyfta den tyngsta stenen och vem bygger högst torn med klossarna. Barnen använder sig 

av volym när de öser vatten från vattenpölarna i sin hink eller i sandlådan där de fyller olika 

material med sand. När de frågar vilken tid ska jag gå hem? Vad kostar det? 
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Designa/konstruera: Designa och konstruera handlar om hur man kan formge och konstruera 

former med olika material. När barnen målar, pärlar, pysslar och bygger med lego och klossar 

använder de sig av att designa och konstruera, vilket handlar om figurer, former, symmetri, 

mönster, konst och arkitektur. Barn upptäcker att formen är det som kännetecknar likheter och 

skillnader redan i tidig ålder. Former är något barnen möter hela dagen, former kan sättas 

samman och bilda mönster. 

Förklara/argumentera: Förklara och argumentera innebär att finna förklaringar på sina egna 

och andras frågor. Det handlar om att motivera, finna logiska slutsatser samt förklara och 

resonera. I barns lekar kan plötsliga diskussioner uppstå och de kommer inte överens, då övar 

de på att förklara sina tankar och argumentera för dem. 

 

Sociokulturella teorin 

Det sociokulturella perspektivet har sin början från Lev Vygotskij (1896–1934) syn 

på lärande och utveckling. Enligt Säljö (2014, s 119) ansåg Vygotskij att socialt 

samspel med andra människor, möjliggör utveckling för att förstå handlingar och 

motiv. Säljö (2014, s.166) beskriver den sociokulturella teorin som en samhörighet, 

där vi lär gemensamt i kommunikation och i samspel med andra. Den sociala och 

kulturella miljön vi befinner oss i är betydelsefull, likaså även hur vi kommunicerar 

och tänker. Den mest väsentliga kunskapen skapas genom samverkan mellan 

individer i olika kontexter (Säljö 2014, s.12). Vad och hur vi lär påverkas av vilken 

miljö vi vistas i, vilka krav som ställs samt vilka resurser som erbjuds (Säljö 2014, 

s.17). Genom att ingå i sammanhang som är kommunikativa och praktiska där 

interaktion med andra skapar möjlighet till resonemang och tolkning, kan bidra till 

ett lärande (Säljö 2014 s.105). Vygotskij hävdar att en förutsättning för lärande, är 

språk och tänkande, genom att kommunicera språkligt med barn kan vi få kännedom 

om var barnet befinner sig i sin kognitiva utveckling (Säljö 2014 s.108). I enlighet 

med Lpfö (2018 s.15) har förskolläraren ansvar för att barn ska stimuleras och 

utmanas utefter sin kognitiva, sociala och emotionella utveckling. Den 

sociokulturella teorins många delar återfinns i läroplanen för förskolan Lpfö 18 

(Skolverket 2018) och är intressant eftersom den präglar förskolans uppdrag om att 

undervisning ska utgå från att barns lärande sker kontinuerligt. Vi har använt oss av 

samspel och interaktion som en del av den sociokulturella teorin i vår studie. 

Interaktion och samverkan är två begrepp som vävs samman vilket innebär att barn 

ska ges möjlighet att mötas och lära tillsammans med andra och ha inflytande över 

sitt lärande Lpfö 18 (Skolverket 2018, s. 7). 

 

 

Metod 

I följande avsnitt presenteras val av metod, urval och genomförande. Vidare presenteras etiska 

ställningstagande, tillförlitlighet, trovärdighet och analys. 
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Kvalitativ metod 
 

Christoffersen och Johannessen (2015, s.83) lyfter att intervjuer av den kvalitativa metoden är 

gynnsam eftersom det är ett tillvägagångssätt som kan ge detaljerade svar på frågorna som 

ställs till respondenterna och en bra metod för insamling av data. Intervjufrågorna utformades 

utifrån Dahlgren och Johansson (2019, ss.182–183), vilket innebär att intervjuaren ställer ett 

mindre antal frågor till respondenterna och i frågorna lindas undersökningsområde in snarare 

än att gå rakt på sak. Metoden skapar därmed möjligheter för intervjuaren att ställa färdiga 

följdfrågor till respondenterna. För att utveckla respondenternas svar på frågorna kan 

intervjuaren använda sig av probing, detta innebär att man ställer följdfrågor i form av “på 

vilket sätt är det svårt” och “ge exempel på hur du gör”.  Enligt Bringsrud Fekjaer (2016 s. 

14) blir kvalitativa intervjuer som metod mer naturligt eftersom respondenternas personliga 

erfarenheter, upplevelser och tankar uttrycks. Intervjufrågorna grundar sig i förskollärares 

förhållningssätt och relation till matematik och hur de undervisar matematik i förskolan.  

Noggrant övervägande gjordes om för och nackdelar med att genomföra studien på kända 

verksamheter. Fördelen var att det fanns en relation till deltagarna, vilket leder till ett mer 

avslappnat samtal, där respondenterna kan känna sig trygga. Nackdelen med att genomföra 

studien på förskolor som var kända för oss är att svaren kan påverkas och fokus på ämnet 

som ska undersökas kan påverkas av relationen. Kihlström (2007a, ss. 48–50) belyser att 

intervjua människor i vår närhet kan skapa en ökad förståelse för varandra genom att det 

synliggörs hur förskollärare tänker och ser på undervisning. Kihlström lyfter även en 

betydelsefull aspekt att ta med vid intervjuer av människor som man har en relation till, är att 

lägga egna tankar och åsikter åt sidan, då det finns en risk att det kan påverka hur man tolkar 

respondenternas svar. 

 

Urval 

 
Studien begränsades till att enbart intervjua fem förskollärare, detta med anledning av att 

förskollärare har det yttersta undervisningsuppdraget i förskolan och att inte utbildningsnivån 

påverkar svaren i undersökningen. Bryman (2018, s.498) kallar denna metod för ett målstyrt 

urval. Att enbart intervjua förskollärare kan vara en fördel eftersom de har en likvärdig 

utbildning och det blir då enklare att jämföra svaren. Om svaren i studien skulle skilja sig åt 

kan resultatet inte påverkas på grund av utbildning. 

Anledningen till att verksamheter som var kända för oss deltog i studien, var att de fyra 

förskolor i Västsverige som det skickats ut förfrågan till för att delta i studien inte 

återkopplade trots att påminnelser skickats ut flera gånger, därav gjordes valet att vända oss 

till kända verksamhet för att studien skulle kunna påbörjas. Dock var det förskollärare som 

lämnade återbud att delta i studien vid tidpunkten för besöken då intervjuerna skulle 

genomföras. Fördelen med att ha en relation till respondenterna kan bidra till att de känner sig 

bekväma under intervjun. Bryman (2018, ss. 234–244) beskriver det som bekvämlighetsurval, 

då vi intervjuade förskollärare som var kända för oss och som det kan finnas en relation till. 

Nackdelen är att svaren kan påverkas eftersom respondenter och intervjuare har en relation till 

varandra. Floyd och Arthur (2012, ss. 171–172) belyser risker med att intervjua personer som 

det finns en relation till då det kan bidra till att svaren påverkas. När studien innefattar 

respondenter från kända verksamheter kan identitet hos respondenterna kännas igen av 

varandra och det finns en risk att de blir medforskare. Intervjuerna ägde rum i ett avskilt rum 
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där samtalen kunde genomföras ostört. Genom att medvetet hålla sig till ämnet precis som 

Kihlström (2007a, s.48) betonar att intervjuerna ska vara fokuserade för att hålla sig till den 

riktning som var planerad, och enbart låta respondenterna svara på intervjufrågorna undviks 

det att respondenterna blir medforskare. För att undvika att respondenternas identitet ska 

kännas igen av varandra valdes kontakt via mail bort och förskollärarna fick inte kännedom 

om vilka som skulle delta i studien därav nämns inte ålder, kön eller vilka förskolor som ingår 

i studien. Vår ambition var att hålla respondenternas identiteter anonyma, genom att använda 

oss av fiktiva namn i studien, respondenterna informerades om att anonymiteten kan vara svår 

att hålla på grund av det begränsade urvalet, och vi kan inte förhindra att respondenterna 

samtalar om studien med varandra. Vidare lyfter Floyd och Arthur att en forskare bör kunna 

hantera frågor som kan uppstå efter forskning på sin egen verksamhet.  

 

Genomförande  
 

Studien är genomförd på kända verksamheter. Skriftlig information lämnades ut till 

förskoleverksamheterna, där syftet med studien presenterades. När svar inkom från de som 

ville medverka i studien lämnades missivbrev ut till deltagarna (bilaga 1) där 

förutsättningarna för studien förklarades samt att intervjuerna skulle spelas in. Deltagarna fick 

information om att de behöver skriva på en samtyckesblankett (bilaga 2) för att godkänna 

användandet av personuppgifter i studien. Respondenterna upplystes om att deltagandet är 

frivilligt och de har rätt att avsluta om de vill. Innan intervjun startade fördes en dialog med 

respondenterna om upplägget av intervjun och att det är tillåtet att vara tyst för att reflektera 

över sina svar som Kihlström (2007a, s. 52) nämner. Detta görs för att respondenterna ska 

känna sig bekväma under intervjun.  Lantz (2013, s. 21) belyser att intervjun handlar om att 

samla in information och att det är av betydelse att samtal och intervju skiljs åt. De 

informerades även om att det kan vara svårt att hålla anonymitet på grund av det begränsade 

urvalet. Intervjuerna spelades in då det kan vara svårt att få med alla svar genom att enbart 

anteckna. Kihlström (2007a, s. 51) skriver att spela in intervjuerna är till fördel eftersom all 

information samlas och det skapar möjligheter till att lyssna på materialet flera gånger om. 

Det synliggörs även om en ledande fråga har ställts som kan påverka resultatet. Samtliga 

intervjuer genomförde vi tillsammans, där en av oss intervjuade och den andra antecknade 

och tog ansvar över inspelningen. Anteckningar gjordes för att få med det som inte framgår av 

de inspelade intervjuerna som exempelvis kroppsspråk och mimik. 

 

Etiska överväganden 
 

Vetenskapsrådets (2017) fyra huvudkrav är informationskravet, samtyckeskravet, 

nyttjandekravet och konfidentialitetskravet. Floyd och Arthur (2012, s.174) lyfter att etiska 

överväganden är en betydelsefull del i varje undersökning eftersom forskaren ska se till att 

respondenterna är anonyma under hela processen av studien, likaså efteråt.  

Kraven uppfylldes genom att kontakta ansvarig rektor på berörda förskolor som godkände 

genomförandet av intervjuerna. Därefter lämnades informationskravet ut till respondenterna, 

vilket innebär att de informeras om studiens innehåll och att de när som helst avbryta 

deltagandet. Innan intervjun fick respondenterna skriva under Samtyckeskravet där deltagarna 

behöver ge sitt samtycke till att delta i studien. Respondenterna fick information om 
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Nyttjandekravet att det insamlade materialet endast får användas för forskningsändamål. I 

enlighet med konfidentialitetskravet förblir personer anonyma genom hela studien, likaså efter 

att studien är gjord. Samtliga uppgifter om identifierbara personer avrapporteras när studien är 

gjord, så att inte enskilda människor kan identifiera deltagarna. Med avrapportering menas att 

både skriftlig offentliggörande och muntliga svar destrueras. Respondenterna fick kännedom 

om detta i samtyckesblanketten vilket även förtydligades muntligt innan intervjun startade, att 

förskolor och platser i studien är fiktiva. Under studiens gång har hänsyn tagits till ovan 

nämnda huvudkrav. Floyd och Arthur (2012, s.176) menar att de professionella kraven kan 

komma i konflikt med de etiska aspekterna av forskningen, ett exempel på detta kan vara om 

forskaren i förtroende fått kännedom om aktiviteter som kan vara skadliga för organisationen. 

Forskaren bör därmed fundera på huruvida det är lämpligt att agera utifrån den information de 

fått till sig under studien. Genom att vara pålästa och medvetna om att en sådan situation kan 

uppstå, förbereddes hantering genom att hålla fokus kring ämnet under intervjuerna och 

bortse från eventuella dilemman samt bibehålla respondenterna anonymitet. 

 

Tillförlitlighet och trovärdighet 
 

Validitet innebär att studiens undersökningsområde ska innehålla enbart det som ska 

undersökas (Thurén 2019, s. 49) därav kan det vara väsentligt att studera begreppen 

tillförlitlighet, trovärdighet, giltighet och kvalitet i genomförandet av studien. Följande råd har 

följts i det som Kihlström (2007b, s. 231) beskriver genom att låta intervjufrågorna granskas 

av en vetenskapligt skolad person, ökar validiteten i studien. Den data som har samlats in är 

organiserad så att frågorna som ställts till respondenterna är relevanta och konkreta, vilket 

innebär att trovärdigheten i denna kvalitativa studie är väsentlig. Genom att följa rådet som 

Dahlgren och Johansson (2019, s. 183) belyser att i en kvalitativ metod ska det insamlade 

datamaterialet granskas noggrant, brytas ner och organiseras vilket kan höja tillförlitligheten 

av analysen. Christoffersen och Johannessen (2015, ss.21–22) belyser i linje med det som 

Kihlström (2007b, ss. 231–232) betonar att reliabiliteten i ett examensarbete stärks när det är 

två studenter som genomför ett examensarbete, vilket innefattar noggrannheten om på vilket 

sätt datan hanterats och bidrar till ett gemensamt resultat. Dilemmat som kan uppstå är att 

respondenter som intervjuats kommer från två olika förskolor, vilket skulle kunna tyda på att 

reliabilitet enbart styrker just dessa verksamheter. I resultatet av studien har citat från 

respondenterna tagits med, detta för att synliggöra förståelsen, trovärdigheten och 

tillförlitlighet att studien är korrekt genomförd (Bryman, 2018, ss. 467–468). 

 

Analys/bearbetning 
 

Analysmodellen som Dahlgren och Johansson (2019, ss.184–188) skriver om vid 

användandet av kvalitativa intervjuer, var utgångspunkt i analysarbetet. Analysen påbörjades 

med att lyssna igenom de inspelade intervjuerna. När de inspelade intervjuerna skulle 

transkriberas pausades det flera gånger under lyssnandets gång så att ingen information gick 

mistes om. Därefter jämfördes det transkriberade materialet med anteckningarna som gjorts 

under intervjun för att försäkra oss att ingenting har utelämnats. Materialet av de skriftliga 

intervjuerna lästes flera gånger för att bli bekant med det. Färgkodning användes för att få en 

överblick på respondenternas svar där varje färg representerar en kategori av svaren, vilket 

innebär att det som ansågs relevant för vår studie markerades. Med hjälp av färgkodning 
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kunde det betydelsefulla för studien filtreras och datan som inte ansågs relevant för studien 

destrueras. Likheter och skillnader av det kodade datamaterialet granskades, vilket Dahlgren 

och Johansson (2019, s.186) lyfter att det är betydelsefullt om forskaren kan se de likheter 

som sägs fast med andra ord. När likheter och skillnader fördelats i två olika grupperingar 

granskades materialet återigen för att se likheterna i de olika grupperingarna. Därefter 

namngavs de olika grupperingarna för att belysa svaren som var relevanta från respondenterna 

utifrån syfte och frågeställning. Dahlgren och Johansson (2019, s.187) belyser genom att 

namnge grupperingarna skapas det en förståelse om vad det studerade materialet handlar om. 

 

 

Resultat 
 

I denna del presenteras studiens resultat utifrån de intervjufrågor som genomförts på fem 

respondenter. Avsikten med intervjuerna var att ta reda på hur förskollärare förhåller sig till 

den planerade matematikundervisning i förskolan. Resultatet har kategoriserats med fyra 

underrubriker kopplat till syfte och frågeställning. Namnen som nämns i citaten är fiktiva. 

 

Förskollärares förhållningssätt gentemot matematik 
 

Resultatet av respondenternas svar visar att de i huvudsak har ett positivt förhållningssätt till 

ämnet matematik. Respondenterna anser att det är betydelsefullt att vara närvarande och 

medforskande pedagog vilket Karin och Kajsa ger exempel på. Där man samspelar och 

lyssnar in barnens tankar och frågor. Detta kopplas till det som Säljö (2014, s. 166) förklarar 

som den sociokulturella teorin där människor lär gemensamt i kommunikation och i samspel 

med andra. I samspel och kommunikation med pedagoger och andra barn får barnen möjlighet 

att öva på Bishops aktiviteter förklara, resonera, motivera och finna logiska slutsatser. 

“Jag tycker att mitt förhållningssätt till matematik är positivt, då jag tycker det är intressant. 

Jag tycker det är viktigt att skapa goda relationer med barnen där man samspelar och lyssnar 

in vad barnen undrar över.”(Karin) 

“Matematiken finns överallt bara man som förskollärare är medveten om det och kan 

synliggöra och utmana barnen i matematiken.”(Lena) 

“Jag skulle säga att mitt förhållningssätt är att jag är nyfiken och medforskande pedagog 

med barnen.”(Kajsa) 

I resultatet kan det utläsas att Emma anser sig ha ett negativt förhållningssätt kring matematik 

som grundar sig på tidigare erfarenheter, vilket skiljer sig från övriga respondenternas svar 

som uttrycker att de har ett positivt förhållningssätt kring ämnet. 

“Mitt förhållningssätt till matematik kanske inte är så bra eftersom jag inte har positiva 

erfarenheter kring ämnet från min egna skolgång”(Emma) 

Respondenterna anser att matematiken inte syns i lärmiljön och att den behöver utvecklas, 

eftersom lärmiljön vanligtvis benämns som den tredje pedagogen. Säljö (2014, s.17) lyfter att 

miljön är betydelsefull för vad och hur vi lär utifrån de resurser som erbjuds. 
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“På vår avdelning är matematiken inte synlig i miljöerna på samma sätt som andra delar 

från läroplansmålen som skapande, bygg och konstruktion.”(Emma) 

“Jag tycker att barnens lärmiljöer behöver utvecklas på vår avdelning, eftersom det inte finns 

en tydlig miljö för matematiken.”(Karin) 

Karin och Emma använder sig av Bishops aktiviteter i lärmiljöerna skapande, bygg och 

konstruktion men uppfattas inte vara medvetna om det då de inte kopplar dessa områden till 

matematik. I bygg, skapande och konstruktions aktiviteter utmanas barnen i matematiska 

områden såsom klassificering, sortering, instruktioner, problemlösning, designa, likheter och 

skillnader, räkna. 

 

Hur använder förskollärare matematiska begrepp i undervisningen 
 

Respondenterna i studien anser i huvudsak att matematiken är ett prioriterat ämne i 

undervisningen eftersom matematik finns överallt i det barnen gör. Enligt Säljö (2014, s.12) 

skapas meningsfulla lärdomar genom att människan samverkar och samspelar med andra i 

olika sammanhang, miljön människan befinner sig i är betydande för vilka samtal och tankar 

som lyfts.  Resultatet visar att en del av respondenterna undervisar om antal, färg, form och 

jämförelse i de vardagliga situationerna och i den planerade undervisningen. De nämner att de 

arbetar mycket med klassificering och sortering i vardagliga situationer. 

 “I samlingen tillåter jag barnen räkna hur många som är här, vilka som inte är här och hur 

många flickor och pojkar sitter i samlingen. Klassificering och sortering är något jag bara 

gör utan att tänka på det och barnen brukar tycka om att sortera”(Karin) 

“Jag tror att sortering och klassificering är det jag arbetar vanligtvis med, eftersom det sker 

mycket i vardagen och barnen ställer ofta frågor om det. Räkna gör jag också med barnen 

varje dag såsom att räkna pärlor, stenar, pinnar, hur många tallrikar och glas ska dukas” 

(Lena) 

Vi kan i resultatet se att Kajsa medvetet använder och benämner begrepp för barnen genom att 

använda sig av olika representationer i skogen. 

“Jag introducerar matematik i former, färger och storlekar för barnen. Där vi pratar om 

likheter och olikheter på formerna. Jämför storlekar på olika föremål. Blandar färger med 

barnen, för att se vilken färg som bildas om rött och blått blandas. När vi går till skogen får 

barnen matematiska uppdragskort, där de ska hitta olika pinnar i olika längder eller en stor 

sten eller liten sten. De matematiska uppdragskorten synliggör likheter och skillnader för 

barnen. I skogen är det lätt att vara medforskande och nyfiken på barnens frågor. Skogen 

erbjuder ju så mycket för barnen”(Kajsa) 

Här synliggörs det att respondenterna använder sig av Bishops aktiviteter räkna, 

designa/konstruera, mäta och lokalisera. Räkna synliggörs genom att respondenterna i 

samlingen tillsammans med barnen räknar hur många barn är det på förskolan idag. Mäta 

erfar barnen när jämförelsen av hur många som är här och inte här uppmärksammas. 

Designa/konstruera får barnen erfara när de sorterar, klassificerar och jämför likheter och 

skillnader. Lokalisera utmanas barnen i när de förhåller sig till miljön i skogen. 
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Läroplansmål som upplevs vara svåra att förverkliga av förskollärare 
 

Det framkom även i resultatet att respondenterna anser att en del områden i matematik är 

svåra att lära ut till barnen såsom rumsuppfattning, problemlösning och tid eftersom dessa 

område upplevs som abstrakta. I resultatet framkom det att Emma och Julia tycker att 

rumsuppfattning är svårast att lära ut. Kajsa upplever att problemlösning är svårt eftersom hon 

upplever läroplansmålen som otydliga. 

“Jag tycker att rumsuppfattning och problemlösning är svårt att undervisa i, tror det kan ha 

att göra med att jag inte riktig vet hur jag ska tyda läroplansmålen såsom vad som ingår i 

det.”(Emma) 

“Om rumsuppfattning, då jag inte tänker på att benämna begreppen.”(Julia) 

För att förtydliga läroplansmålen kan problemlösning kopplas till Bishops aktivitet 

förklara/argumentera eftersom i barns lekar uppstår det vanligtvis diskussioner där barnen 

behöver resonera och förklara sina tankar och åsikter för att lösa problem. Rumsuppfattning 

kan kopplas till Bishops aktivitet lokalisera hur saker och ting förhåller sig i rummet. 

Lena och Karin anser att tid är svårast att undervisa om. Tid handlar om Bishops aktivitet 

mäta, vilket kan undervisas i att barnen får springa runt gården för att synliggöra vem som 

springer snabbast. 

“Det är svårt att undervisa i tid, rum och problemlösning då det är så abstrakt, man måste 

verkligen kunna konkretisera det.” (Karin) 

Här ser vi att Lena upplever det svårt att undervisa om tid men att hon använder sig av 

timstocken som en strategi för att synliggöra för barnen om hur lång en minut är. 

“Det jag tycker är allra svårast är att få barnen att få en förståelse för tid. Det blir mest att de 

uppfattar de olika rutinerna som att det sker innan eller efter lunch. Exempelvis efter 

samlingen är det lunch, efter lunch är det vila. Dock använder vi timstocken mycket. Där kan 

vi ställa in på antingen 5, 10, 15 eller 20 minuter. Barnen kan sedan se när ljusprickarna 

försvinner en efter en. På så sätt kan de få en känsla för hur lång en minut är. ”(Lena) 

Respondenterna uttrycker att de kopplar läroplansmålen efter genomförd undervisning för att 

synliggöra vilka mål de undervisat om. 

“Oftast planerar jag en aktivitet med barnen och sedan ser jag vilka läroplansmål som 

uppfyllts i aktiviteten, egentligen ska jag nog göra tvärtom för att få med det jag vill att 

barnen ska bli undervisade i.”(Kajsa) 

“Jag tänker att vi måste bli bättre på att lyfta målen i undervisningen först, där man arbetar 

mot målen systematiskt, annars blir ju inte undervisningens tydlig.” (Karin) 

“Tror att jag egentligen borde planera aktiviteter utifrån läroplansmålen för att få med allt.” 

(Julia) 

Bishops sex aktiviteter kan underlätta för förskollärare att tolka läroplansmålen inom 

matematik eftersom de handlar om lek, struktur, förklara, konflikter, samverkan och regler. 

En del av målen i läroplan anses av förskollärare diffusa och svåra att tolka såsom 

problemlösning som Kajsa nämner. 

“Att undervisa i problemlösning. Vet inte hur jag ska förklara det på ett tydligt sätt för 

barnen utifrån läroplansmålen, de kan ibland tolkas som oklara tycker jag.”(Kajsa) 
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Förskollärares upplevelse av att ha tillräckliga kunskaper i matematik 
 

Resultatet visar att respondenterna uppfattar sig ha kunskap om matematiska begrepp. Men 

det synliggörs även i resultatet att en del av respondenterna inte använder de matematiska 

begreppen medvetet i den vardagliga matematikundervisningen. 

“Jag är medveten om begreppen men använder dem inte alltid i min undervisning.” (Emma) 

”När barnen öser och häller vatten borde jag få in begrepp och lägesord om volym. 

Matematik är svårt vi sätter inte alltid ord på det vi gör, vi benämner det nog mer vid former 

och räknesätt.”(Karin) 

“Jag behöver synliggöra matematiken genom att benämna begreppen mer både för mig själv 

och för barnen, så att det blir tydligt för barnen att förstå matematiken i det de gör.” (Julia) 

En del av respondenterna uppmärksammar sig själva i reflektion under intervjun varför de 

inte sätter ord på det de gör med barnen eftersom begreppen är betydelsefulla för att barnen 

ska förstå och utveckla ny kunskap inom matematik. Säljö (2014 s.120) nämner att med 

stöttning från en person som har mer kunskap inom ett område, kan medföra att man kan 

behärska ett dilemma på egen hand. När en viss kunnighet och förståelse inom området har 

uppnåtts kan ett barn lära sig och utveckla ny kunskap. 

Resultatet visar även att en del av respondenterna är medvetna om att benämna matematiska 

begrepp. Här kan vi utläsa att respondenterna använder sig av Bishops aktivitet 

designa/konstruera och mäta när de exempelvis uttrycker olika enheter som högt, lågt, 

framför, bakom, längst, kortast och när de jämför likheter och skillnader. 

Här kan vi se exempel på att Kajsa och Lena använder matematiska begrepp i undervisningen 

där barnen jämför likheter och skillnader. 

“Jag försöker att benämna begrepp exempelvis när barnen jämför vem som är längst, kortast 

framför, bakom, högt och lågt.” (Kajsa) 

“Jag uppmärksammar matematiken i barnens konstruktionslek med klossar och lego. Där 

storlekar på klossarna jämförs och klassificeras.”(Lena) 

I resultatet framkom det att respondenterna Karin, Lena, Emma, Julia och Kajsa anser att de 

har goda grundkunskaper inom matematik för att möta barnens behov men att det vore bra att 

få uppdatera sina kunskaper inom matematik eftersom det kommer ny forskning inom 

området. Detta kan kopplas till det som Säljö (2014, s. 166) belyser att människor genom 

samspel och kommunikation med andra får ta del av nya kunskaper och göra dessa kunskaper 

till sina egna. 

Här kan vi se exempel på att Kajsa efterfrågar kollegiala möten som innefattar undervisning i 

matematik och fortbildning. 

“Jag tycker att mina kunskaper är goda, men kunskap är färskvara. Fortbildning där man 

möts i kollegiala möten och diskuterar matematikundervisning är något som jag ständigt 

efterfrågar eftersom det kommer ny forskning inom matematik.”(Kajsa) 

“Mina kunskaper är ju tillräckliga men jag känner att jag behöver utveckla dem mer för att 

tillgodose barnens lärande ytterligare.”(Julia) 
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“Ja det tycker jag att jag har för den barngrupp jag arbetar med just nu, men det skadar inte 

att få mer kunskap inom matematik, eftersom jag använder för det mesta samma begrepp och 

aktiviteter inom matematik ”(Emma) 

 

Sammanfattning 
 

Majoriteten av respondenterna ansåg sig ha ett positivt förhållningssätt kring matematik som 

ämne och att det är ett prioriterat ämne. Skillnaden som framkom vid analysen av datan var 

att de respondenter som hade negativa erfarenheter av matematik gav uttryck för att det 

påverkade matematikundervisningen på så vis att den inte blir prioriterad. 

Respondenterna ansåg sig även ha tillräckliga kunskaper för att bedriva 

matematikundervisning men uttryckte att de vore bra att uppdatera sig inom området för att 

utveckla sina matematiska kunskaper ytterligare, genom kollegiala samtal och fortbildning 

om matematikundervisning eftersom det tillkommer ny forskning. Resultatet visar att 

respondenterna anser att områden som handlar om rumsuppfattning, problemlösning och tid 

är svåra att lära ut till barnen eftersom dessa område upplevs som abstrakta. I resultatet kan vi 

se att förskollärarna använder sig av Bishops aktiviteter men att de inte är medvetna om dem 

eftersom de är komplexa. Likheterna som uppmärksammades under analysen var att 

förskollärarna var medvetna om undervisningsuppdraget och att det är betydelsefullt om 

förskolläraren benämner matematiska begrepp för barnen. Respondenterna reflekterade över 

miljöns utformning såsom att den matematiska lärmiljön behöver utvecklas, då den ses som 

den tredje pedagogen. 
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Diskussion 

Denna del sammanfattas av en diskussion där resultatet relateras till syfte, bakgrund och tidigare 

forskning. Vidare redogörs metoddiskussion samt didaktiska konsekvenser. 

 

Resultatdiskussion 

Förskollärares förhållningssätt gentemot matematik 

Resultatet visar att respondenterna lyfter vikten av att skapa goda relationer med barnen 

genom att vara nyfiken och medforskande vilket kan relateras till det som Säljö (2014, s.12) 

skriver att samverkan, samspel och omgivning kan vara betydelsefullt för hur vi lär matematik 

i olika sammanhang. Det framkom även i resultatet att respondenterna i huvudsak har ett 

positivt förhållningssätt kring matematik. Respondenterna uttrycker att de matematiska 

lärmiljöerna behöver planeras vilket kopplas till det som Björklund, Pramling Samuelsson och 

Reis (2018, s.26) lyfter, att barns lärande stimuleras om lärmiljön organiseras medvetet. En 

tanke uppstår om det hade underlättat utifall samtliga förskollärarna hade använt sig av 

Bishops aktiviteter medvetet i utformningen av lärmiljön eftersom resultatet endast belyser 

den synliga matematiken såsom räkna, konstruera och matematiska begrepp. Alan Bishops 

aktiviteter innebär att barnen ges möjlighet att samspela och kommunicera med sin omgivning 

eftersom aktiviteterna utförs i samverkan med både vuxna-barn och barn-barn. Detta relateras 

till det som Säljö (2014, s.17) lyfter om att miljön är väsentlig för vad och hur vi lär utifrån de 

möjligheter som erbjuds. Detta anser vi även har ett samband med det som Rostedt (2019, s. 

87) skriver om att tillämpa både nytt och gammalt material för barnen, kan det leda till att 

materialet används på ett nytt sätt och barnens syn på materialet kan vidgas. I resultatet 

framkom det att respondenterna efterfrågar kollegiala samtal och fortbildning inom matematik 

eftersom det tillkommer ny forskning kring ämnet vilket går i linje till det som Catucci (2018) 

nämner att en gemensam samsyn i en förskoleverksamhet påverkar förhållningssättet kring 

hur lärmiljöer utformas. Även Björklund, Pramling Samuelsson och Reis (2018) lyfter vikten 

av att ha en gemensam samsyn vid utformningen av lärmiljön där man utgår från barnens 

intressen, vilket de menar kan ha inverkan på hur barn utvecklas matematiskt. Matematik 

växlar mellan handling och tanke i de matematiska aktiviteterna därav anser vi att det är 

betydelsefullt att utgå ifrån Bishops (1988, ss.182–184) sex grundläggande aktiviteter räkna, 

designa/konstruera, mäta, lokalisera, förklara/argumentera och lekar/spel i sin planering av 

lärmiljön. 

I reflektion funderas det över om det råder brist hos respondenterna att se matematiken i barnens 

alla aktiviteter, eftersom det uppmärksammas att respondenterna inte är medvetna om att de i 

vissa fall utgår från Bishops sex grundläggande aktiviteter. Det reflekteras även över om 

resultatet kan ha inverkan på det begränsade urvalet. 

 

Hur använder förskollärare matematiska begrepp i undervisningen 

Respondenternas resultat visar att de i huvudsak anser att matematik är ett prioriterat område i 

förskolan och matematikundervisningen sker inom antal, färg, form, jämförelse, klassificering 

och sortering. Här kan vi se att respondenterna använder Bishops aktiviteter räkna, 

designa/konstruera, mäta och lokalisera.  
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Vi kan även se i citaten att det används representationer i undervisningen i exempelvis skogen 

med pinnar och när det undervisas om tid med hjälp av timstock, vilket kan kopplas till det som 

Rostedt (2019, s.28) lyfter att barnens matematiska färdigheter kan utvecklas genom att 

representationer används. I resultatet framkom det att respondenterna för det mesta undervisar 

matematik i de vardagliga situationerna och inte i de planerade situationerna, vilket väcker en 

tanke hos oss eftersom de i huvudsak anser att matematiken är prioriterad. Då ställer vi oss 

frågan hur matematiken kan anses vara ett prioriterat ämne av respondenterna då de inte 

planerar och systematiskt medvetet använder matematiska begrepp i undervisningen. Detta kan 

kopplas till det som Rostedt (2019, s.39) skriver att de planerade aktiviteterna kan bidra till 

utveckling av barnens matematiska förmågor. Säljö (2014, s.120) skriver att när barnen besitter 

en viss kunskap och erfarenhet inom matematik, skapas förutsättningar för barnet att tillägna 

sig ny kunskap. Vi reflekterar över varför det inte prioriteras att planera sin 

matematikundervisning då vi anser att en tydlig planering kan synliggöra matematiken i 

barnens övriga aktiviteter. Detta leder våra tankar till om det kan bero på att ledningen i 

verksamheten inte lyfter matematiken som ett prioriterat mål i förskolan. 

 

Läroplansmål som upplevs vara svåra att förverkliga av förskollärare 
 

Respondenterna anser att en del av förskolans läroplansmål kan vara svårare att förverkliga som 

tid och rum, argumentera och förklara samt problemlösning, då respondenterna anser att de här 

målen är svåra att lära ut eftersom de anses abstrakta. Detta kopplar vi till det som Catucci 

(2018, s. 62) lyfter att det kan vara svårt att förverkliga läroplansmålen då barnens erfarenheter 

varierar och det kräver att man behöver reflektera över vilket lärande som tillämpas i en 

aktivitet. Våra tankar leder oss till att det kan råda brist på kunskap kring att matematik utifrån 

Bishops sex aktiviteter handlar om samverkan, lek, regler, struktur, konflikter, förklara, vilket 

ingår i läroplansmålen för matematik. Resultatet av respondenternas svar visar att de inte 

planerar vilka matematiska mål de vill undervisa i utan att de sammanbinder läroplansmålen 

efter genomförd undervisning för att synliggöra vilka matematiska mål som uppnåtts. Detta 

leder våra tankar till det som både Narkaj Adolfsson, (2020, ss. 67–68) och Rostedt (2019, ss. 

67–68) skriver om att läroplansmålen behöver lyftas först för att matematiska begrepp i 

anslutning till olika egenskaper såsom pröva, särskilja och uttrycka inte ska utebli. Vi funderar 

över varför respondenterna kopplar förskolans läroplansmål efter genomförd aktivitet och om 

det kan ha att göra med det som Catucci (2021, s.74) skriver om att förskolans styrdokument 

kan upplevas som diffusa av förskollärare. Vi kan utläsa av citaten att respondenterna inte 

medvetet tar stöd av Bishops aktiviteter i undervisningen. Detta tror vi beror på att de saknar 

kännedom om Bishops sex aktiviteter, vilket vi anser kan leda till att en del av läroplansmålen 

upplevs som svåra att uppfylla. 

 

Förskollärares upplevelse av att ha tillräckliga kunskaper i matematik 

Respondenterna i studien ansåg sig ha god kännedom om adekvata ämnesord men att de inte i 

huvudsak används systematiskt i undervisningen, som exempelvis i sandlådan där barnen 

utforskar begreppen inom volym och vikt, tom, full, tung och lätt. Det får oss att fundera över 

varför de inte medvetet samtalar och benämner matematiska begrepp för barnen då de anser att 

de har god kännedom om korrekta ämnesord. Detta kan relateras till det som Catucci (2021) 

och Björklund, Pramling Samuelsson & Reis 2018, s.32) nämner att barn behöver stöd från en 
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person med mer kunskap för att uppmärksamma matematiken som de inte naturligt lägger 

märke till, när förskolläraren hjälper barnen och utmanar deras tankar kan det leda till att barnen 

tillägnar sig begrepp och faktakunskaper. Vi funderar över om att respondenterna även här kan 

ta stöd av Bishops (1988, ss.182–184) aktiviteter i sin matematiska planering så att adekvata 

ämnesord uppmärksammas för barnen. Det synliggör att en medvetenhet väcks av 

respondenterna under intervjun att det är betydelsefullt att benämna adekvata ämnesord för 

barnen eftersom det bidrar till barnens utveckling och förståelse inom matematik och att 

respondenterna efterfrågar kompetensutveckling av sina matematiska kunskaper eftersom 

forskningen utvecklas inom matematik. Detta kopplar vi till det som Rostedt (2019, s.28) 

nämner att undervisningen påverkas av förskollärares kunskaper i matematik, vilket vidare kan 

sammankopplas till att respondenterna efterfrågar kollegiala samtal där diskussion förs om hur 

matematikundervisning kan genomföras. Detta är i linje med det som Björklund och Palmér 

(2019, s. 83) belyser att den matematiska innebörden som tillämpas genom kollegiala samtal 

kan bidra till att skapa möjligheter för barnen att få nya perspektiv genom att uppleva det 

matematiska innehållet på ett nytt sätt. 

 

Metoddiskussion 
 

Syftet med studien var att undersöka hur förskollärare förhåller sig till den planerade 

matematikundervisningen i förskolan, samt på vilket sätt läroplansmålen syns i undervisningen. 

Vi hittade flera studier om matematik men inget specifikt om de område vi ville undersöka. I 

den tidigare forskningen kunde vi utläsa att matematik anses vara ett ämne vilket det finns ett 

negativt förhållningssätt till. Kvalitativa intervjuer som metod valdes för att bibehålla studiens 

syfte eftersom det kan påverka och ge mer detaljerade svar från respondenterna. Genom att vara 

förberedda med följdfrågor som ”ge exempel på hur du gör ”och “på vilket sätt är det svårt” 

blev svaren djupare och fler detaljer ur svaren lyfts fram. Detta kan relateras till det som 

Christoffersen och Johannessen (2015, s.83) och Bringsrud Fekjaer (2016 s. 14 skriver om att 

kvalitativa intervjuer kan ge mer utförliga och naturliga svar från respondenterna eftersom 

personliga tankar och erfarenheter ges utrymme i svaren. Det som upplevdes som en fördel med 

att använda kvalitativa intervjuer som metod var att vi träffade respondenterna fysiskt i 

genomförandet av intervjuerna. Kroppsspråk och mimik, kunde antecknas och vi fick samtala 

med respondenterna innan, vilket bidrog till att intervjuerna upplevdes avslappnade och 

bekväma. Nackdelen med att intervjua personer det finns en relation till är att det kan påverka 

hur svaren tolkas, vilket kan kopplas till det som Kihlström (2007a, ss. 48–50) nämner att det 

är betydelsefullt att lägga sina egna åsikter och tankar åt sidan i genomförandet av intervjuerna. 

En annan nackdel att ha i åtanke är att respondenterna kan bli tysta under intervjun, vilket vi 

inte upplevde som negativt då tid för reflektion gavs till respondenternas svar. Vi upplevde 

under processens gång där vi genom noggrann planering och förberedelse av intervjuernas 

upplägg bidrog till att fokus på intervjufrågorna kunde bibehållas både från oss själva och 

respondenterna. Detta gjordes genom att vi var professionella och tydligt informerade 

respondenterna hur upplägget av intervjuerna skulle genomföras och att det inte fanns utrymme 

att frångå ämnet. 

Urvalet var begränsat vilket berodde på att svarsfrekvensen var obefintlig från de verksamheter 

som det först skickats ut förfrågan att delta i studien. Urvalet var även målstyrt, vilket vi kopplar 

till Bryman (2018, s.498) då vi valt att enbart intervjua fem förskollärare, vilket kan ha påverkat 

tillförlitligheten i studien. Rektorerna på verksamheterna kontaktades så studien kunde påbörjas 

med att tillfråga förskollärare om de ville delta i studien. Respondenterna intervjuades på båda 
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verksamheterna en vecka efter att de givit sitt medgivande. Det upplevdes att det fanns ett 

motstånd att delta i studien eftersom några av respondenterna ångrade sig och avbröt, vilket vi 

reflekterar över kan ha påverkat studiens resultat. Frågan väcks om de kan ha att göra med det 

som Floyd och Arthur (2012, ss. 171–172) belyser, att det kan uppstå situationer där svaren kan 

påverkas om det finns en rädsla att bli exponerad då man har en relation till den som intervjuar. 

Dahlgren och Johanssons (2019, ss.184–188) analysmodell var utgångspunkten i analysarbetet 

av de kvalitativa intervjuerna.  Materialet som användes i studien har granskats flera gånger 

men vi är väl medvetna om att något kan ha förbisetts vilket kan ha påverkat studiens resultat. 

Den kvalitativa metoden anser vi var ett bra tillvägagångssätt då den gav ett framgångsrikt 

resultat av studien, eftersom vi fick svar på vårt syfte och frågeställningar.  Kvantitativa 

metoden hade varit intressant att använda eftersom den når ut till fler respondenter, men på 

grund av begränsad tid för studien valdes den kvalitativa metoden. 

 

 

Didaktiska konsekvenser 

Förskollärarna har det yttersta undervisningsansvaret i förskolan vilket ställer höga krav på att 

deras ämneskunskaper är gedigna och mångsidiga. För att barnens matematiska förmågor ska 

kunna utvecklas behöver förskollärare planera genomförandet av matematikundervisningen 

(Rostedt 2019, s.39). Genom att som förskollärare ta stöd av Bishops sex grundläggande 

aktiviteter vilket är räkna, lekar/spel, lokalisera, mäta, designa/konstruera och förklara 

/argumentera, ges varje barn förutsättningar att utveckla sin matematiska förmåga. Dessa 

aktiviteter finns beskrivna i förskolans styrdokument. 

Catucci (2021) lyfter att förskollärare vanligtvis utgår från ett specifikt läroplansmål vilket kan 

kopplas till vår undersökning. Därmed anser vi att det kan bli problematiskt att utgå från barnens 

intresse i matematikundervisningen, vilket kan knytas an till det som Narkaj Adolfsson (2020, 

ss. 67–68) nämner att det kan bidra till att matematikundervisningen blir begränsad för barnen. 

Vår förväntning var att respondenterna skulle ha ett negativt förhållningssätt kring ämnet 

matematik utifrån det som Catucci (2021, s. 78) nämner att förskollärare vanligtvis har ett 

negativt förhållningssätt och inställning till ämnet då de relaterar till sin egen skolgång. De 

flesta respondenterna upplevde sig ha en positiv erfarenhet av ämnet och därav anser de sig 

tillämpa ett positivt förhållningssätt till matematik. Detta leder våra tankar till vad som framkom 

i resultatet, att respondenterna inte utvecklat verksamhetens lärmiljöer eftersom den räknas som 

en tredje pedagog. Att inte utveckla lärmiljöerna kan få didaktiska konsekvenser då barnen inte 

får möjlighet att möta stimulerande lärmiljöer där deras matematiska förmågor kan utvecklas. 

I inledningen av studien nämns det att undersökningar har visat att matematik som ämne inte 

alltid anses prioriterat av förskollärare (Wernberg 2017, s.196). Detta kanske inte är aktuellt 

längre då deras forskning gjordes för några år sedan och inställningen kan ha förändrats 

eftersom undervisningsuppdraget har blivit tydligare i och med den reviderade läroplanen. 

Respondenterna ansåg sig ha kännedom om korrekta begrepp men att de inte används 

systematiskt såsom i sandlådesituationen som nämns ovan. Detta kan få konsekvenser i barnens 

begreppsuppfattning då dem går miste om den vardagliga matematiken inom enheter som 

volym och vikt. Alla respondenter ansåg sig ha goda grundkunskaper i matematik men allt 

eftersom ny forskning tillkommer fanns det önskemål om att uppdatera kunskaperna. 
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 I studien synliggörs det att fortbildning inom matematik efterfrågas och vi ställer oss frågan 

varför det inte prioriteras av rektorerna, är det för att förskollärarna inte ger uttryck för det i de 

kollegiala samtalen. 

Resultatet visar att respondenterna inte planerar sin matematikundervisning vilket kan leda till 

didaktiska konsekvenser såsom att barnens matematiska förmågor inte utvecklas.  I efterhand 

då studien är genomförd går tankarna vidare på hur resultatet blivit om även barnskötare i 

förskolan fått frågan om att delta i studien. Utifrån vår erfarenhet kan även barnskötare besitta 

stor kunskap inom vårt valda område, men begränsas av att de inte har samma 

undervisningsansvar som förskollärare. Detta kan få didaktiska konsekvenser eftersom 

verksamheten inte tar vara på alla medarbetares kompetenser och då är det barnen i slutändan 

som går miste om att utvecklas matematiskt. 

 

 

Vidare forskning 

En intressant del att forska vidare om är förskollärares kunskaper om läroplanens uppdrag då 

det framgår att respondenterna inte har kännedom om Alan Bishops sex grundläggande 

aktiviteter som förskolans läroplan utgår ifrån. Vidare hade det varit intressant att kritiskt 

granska styrdokumenten som förskolan ska förhålla sig till eftersom den uppfattas svårtolkad.  

Det hade även varit intressant att använda den kvantitativa metoden i form av exempelvis 

enkäter, där respondenterna representeras från fler yrkeskategorier och rektorer i förskolans 

verksamhet för att se om studien hade sett annorlunda ut. I dagens förskola ersätts förskollärare 

med förskoleassistenter och barnskötare vilket kan påverka kvaliteten och inte överensstämmer 

med det som står i förskolans styrdokument. Detta hade även varit ett intressant område att 

undersöka. 
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Bilaga 1 

 

 

 

Samtycke till insamling och behandling av uppgifter om dig 

Som en del av kursen 11FB75, Examensarbete; Att utforska pedagogiskt arbete för 

förskollärare vid Högskolan i Borås utför vi en studie med syftet att få reda på hur 

förskollärare arbetar med matematikundervisning i förskolan. 

Högskolan i Borås är personuppgiftsansvarig för behandlingen, som sker med stöd av artikel 

6.1 (a) i dataskyddsförordningen (samtycke). Uppgifterna kommer att användas av oss samt 

vara tillgängliga för lärarna på den aktuella kursen och centrala administratörer vid högskolan. 

Uppgifterna kan dock vara att betrakta som allmänna handlingar som kan komma att lämnas 

ut i det fall någon begär det i enlighet med offentlighetsprincipen. 

Uppgifterna kommer att lagras inom EU/EES eller tredje land som EU-kommissionen 

beslutat har en skyddsnivå som är adekvat, dvs. tillräckligt hög enligt 

dataskyddsförordningen. Uppgifterna kommer att raderas när de inte längre är nödvändiga. 

Resultatet av studien kommer att sammanställas i avidentifierad form och presenteras så att 

inga uppgifter kan spåras till dig. 

Du bestämmer själv om du vill delta i studien. Det är helt frivilligt att lämna samtycke, och du 

kan när som helst ta tillbaka ett lämnat samtycke. Dina uppgifter kommer då inte att användas 

mera. På grund av lagkrav kan högskolan dock vara förhindrade att omedelbart ta bort 

uppgifterna. 

Jag samtycker till att uppgifter om mig samlas in och behandlas enligt ovan. 

 

____________________________ 

Underskrift 

  

_____________________________ 

Namnförtydligande 

  

____________________________ 

Ort Datum 
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Informationsbrev     Datum: 

Till förskollärare på __________________________ förskola 

 

Vi heter Anna-Carin Abrahamsson och Annsofie Nylander och studerar vår åttonde och sista 

termin till förskollärare vid Akademin för bibliotek, information, pedagogik och IT, på 

Högskolan i Borås. Under sista terminen ska vi studenter genomföra ett examensarbete där ett 

valt område skall undersökas. Vi har valt att fokusera på matematikundervisning i förskolan. 

Vi kommer att intervjua förskollärare för att undersöka olika uppfattningar av 

matematikundervisning i förskolan. 

Det är viktigt att ni som pedagoger vet att vår undersökning utgår ifrån de forskningsetiska 

principerna. Det innebär följande: 

● Alla uppgifter i undersökningen kommer att behandlas med största varsamhet, så att 

inga obehöriga kan ta del av dem. 

● De uppgifter som framkommit i undersökningen används enbart för denna 

undersöknings syfte. 

● Alla uppgifter kring deltagarna i undersökningen kommer att vara konfidentiella. 

Fiktiva namn på förskollärare och skola används så att allas identiteter skyddas. 

● Undersökningen är frivillig och det går när som helst att avbryta deltagandet. 

För att kunna genomföra undersökningen behövs ert samtycke. 

Vi ber er därför fylla i blanketten som följer med denna information och därefter lämna till 

Anna-Carin eller Annsofie. 

Om ni har frågor och funderingar kring undersökningen kan ni nå oss på, 

 

Med vänliga hälsningar 

________________________________                 ________________________________ 

http://www.hb.se/Student/Akademin-for-bibliotek-information-pedagogik-och-IT/
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Intervjufrågor: 

Vilket förhållningssätt har du till matematik? 

På vilket sätt undervisar du matematik? 

Vilket matematiskt område undervisar du oftast om? Hur använder du dig av läroplanens mål 

i undervisningen? 

Vilka läroplansmål är svåra att uppnå tycker du? 

Anser du att matematik är ett prioriterat ämne i din undervisning? 

Hur planerar du undervisning i matematik som kan fungerar för både yngre och äldre barn? 

På vilket sätt uppmärksammar du om det finns ett intresse för matematik hos barnen på 

avdelningen? 

Anser du att dina kunskaper inom matematik är tillräckliga? Kan du bemöta det behovet som 

finns i barngruppen? 

Hur synliggör du matematiken för barnen? 
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